
　　県議選NO.16

１　選挙人名簿登録資格等

　（１）年齢要件　平成１７年４月１０日までに生まれた者。

　（２）住所要件　令和４年１２月３０日までに当該市町の住民基本台帳に記録され、その後引き続き

 　　　　 　　　　令和５年３月３０日まで住所を有する者。

　（３）登　　録　令和５年３月３０日現在で、同日に市町選挙管理委員会が登録した。

２　選挙区別対前回県議選挙時登録（令和5年3月30日現在）総数比較

（単位：人）

男 女 計 男 女 計 男 女 計

金沢市 179,152 195,701 374,853 180,351 196,902 377,253 △ 1,199 △ 1,201 △ 2,400

(△ 0.66) (△ 0.61) (△ 0.64)

七尾市 20,252 22,411 42,663 21,512 24,028 45,540 △ 1,260 △ 1,617 △ 2,877

(△ 5.86) (△ 6.73) (△ 6.32)

小松市 42,509 45,234 87,743 43,065 45,888 88,953 △ 556 △ 654 △ 1,210

(△ 1.29) (△ 1.43) (△ 1.36)

輪島市 10,041 11,428 21,469 11,172 12,739 23,911 △ 1,131 △ 1,311 △ 2,442

(△ 10.12) (△ 10.29) (△ 10.21)

15,247 17,256 32,503 16,774 19,216 35,990 △ 1,527 △ 1,960 △ 3,487

(△ 9.10) (△ 10.20) (△ 9.69)

加賀市 25,472 28,677 54,149 26,878 30,358 57,236 △ 1,406 △ 1,681 △ 3,087

(△ 5.23) (△ 5.54) (△ 5.39)

13,476 14,957 28,433 14,337 15,993 30,330 △ 861 △ 1,036 △ 1,897

(△ 6.01) (△ 6.48) (△ 6.25)

かほく市 14,227 15,552 29,779 14,058 15,293 29,351 169 259 428

(1.20) (1.69) (1.46)

白山市 45,033 48,123 93,156 45,157 48,235 93,392 △ 124 △ 112 △ 236

(△ 0.27) (△ 0.23) (△ 0.25)

22,114 23,163 45,277 21,982 23,058 45,040 132 105 237

(0.60) (0.46) (0.53)

22,157 21,890 44,047 21,411 20,978 42,389 746 912 1,658

(3.48) (4.35) (3.91)

河北郡 25,399 27,619 53,018 25,499 27,611 53,110 △ 100 8 △ 92

(△ 0.39) (0.03) (△ 0.17)

7,950 8,707 16,657 8,510 9,444 17,954 △ 560 △ 737 △ 1,297

(△ 6.58) (△ 7.80) (△ 7.22)

鹿島郡 7,057 7,558 14,615 7,322 7,957 15,279 △ 265 △ 399 △ 664

(△ 3.62) (△ 5.01) (△ 4.35)

計 450,086 488,276 938,362 458,028 497,700 955,728 △ 7,942 △ 9,424 △ 17,366

(△ 1.73) (△ 1.89) (△ 1.82)

　注）C欄中の（  ）は、増減率（％） → （C）／（B）
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３　選挙区別・市町別選挙人名簿選挙時登録者数

令和5年3月30日現在

男 女 計 男 女 計 男 女 計

金沢市 　金沢市 179,152 195,701 374,853 180,351 196,902 377,253 △ 1,199 △ 1,201 △ 2,400

七尾市 　七尾市 20,252 22,411 42,663 21,512 24,028 45,540 △ 1,260 △ 1,617 △ 2,877

小松市 　小松市 42,509 45,234 87,743 43,065 45,888 88,953 △ 556 △ 654 △ 1,210

輪島市 　輪島市 10,041 11,428 21,469 11,172 12,739 23,911 △ 1,131 △ 1,311 △ 2,442

　珠洲市 5,417 6,300 11,717 5,967 7,025 12,992 △ 550 △ 725 △ 1,275

　穴水町 3,196 3,536 6,732 3,547 3,890 7,437 △ 351 △ 354 △ 705

　能登町 6,634 7,420 14,054 7,260 8,301 15,561 △ 626 △ 881 △ 1,507

　　計 15,247 17,256 32,503 16,774 19,216 35,990 △ 1,527 △ 1,960 △ 3,487

加賀市 　加賀市 25,472 28,677 54,149 26,878 30,358 57,236 △ 1,406 △ 1,681 △ 3,087

　羽咋市 8,357 9,358 17,715 8,919 9,995 18,914 △ 562 △ 637 △ 1,199

　宝達志水町 5,119 5,599 10,718 5,418 5,998 11,416 △ 299 △ 399 △ 698

　　計 13,476 14,957 28,433 14,337 15,993 30,330 △ 861 △ 1,036 △ 1,897

かほく市 　かほく市 14,227 15,552 29,779 14,058 15,293 29,351 169 259 428

白山市 　白山市 45,033 48,123 93,156 45,157 48,235 93,392 △ 124 △ 112 △ 236

　能美市 19,721 20,665 40,386 19,660 20,565 40,225 61 100 161

　川北町 2,393 2,498 4,891 2,322 2,493 4,815 71 5 76

　　計 22,114 23,163 45,277 21,982 23,058 45,040 132 105 237

野々市市 野々市市 22,157 21,890 44,047 21,411 20,978 42,389 746 912 1,658

　津幡町 15,032 16,145 31,177 14,946 16,064 31,010 86 81 167

　内灘町 10,367 11,474 21,841 10,553 11,547 22,100 △ 186 △ 73 △ 259

　　計 25,399 27,619 53,018 25,499 27,611 53,110 △ 100 8 △ 92

羽咋郡
北部

　志賀町 7,950 8,707 16,657 8,510 9,444 17,954 △ 560 △ 737 △ 1,297

鹿島郡 　中能登町 7,057 7,558 14,615 7,322 7,957 15,279 △ 265 △ 399 △ 664

450,086 488,276 938,362 458,028 497,700 955,728 △ 7,942 △ 9,424 △ 17,366

　

第１区 179,152 195,701 374,853 180,351 196,902 377,253 △ 1,199 △ 1,201 △ 2,400

第２区 157,285 167,087 324,372 158,493 168,517 327,010 △ 1,208 △ 1,430 △ 2,638

第３区 113,649 125,488 239,137 119,184 132,281 251,465 △ 5,535 △ 6,793 △ 12,328

　※内訳の第１区、第２区、第３区は衆議院小選挙区別集計である。
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